Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 as 09:37. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

PORTARIA DE PESSOAL Nº 6913/UFPEL, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  COM  PESSOAS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019 e o que consta
no Processo nº 23110.039669/2024-25,

RESOLVE

Atualizar  a  Portaria  5565/2025,  referente  ao  Programa de Gestão e
Desempenho do Gabinete da Vice-Reitoria, alterando a modalidade em regime de
execução presencial para teletrabalho em regime de execução parcial do servidor
Frederico Maciel Kuhn, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Considerando a atualização, a lista de servidores/as em PGD na
Unidade passa a ser:

Nome SIAPE Cargo Modalidade
Alex Serrano de
Almeida 1920877 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Aline Herbstrith
Batista 2528781 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Integral

Anelise de Carvalho
Heidrich 1104327

Assistente de Revisão do
Núcleo de Editora e Livraria
da UFPel

Teletrabalho Parcial

Catarina de Quevedo
Prestes de Carvalho 1849911 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Cláudio Omar Vitória
Alves 1876275 Assistente em

Administração Teletrabalho Parcial

Dafne Silva de Freitas 2961134 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial
Daiane de Almeida
Schramm 1802606 Coordenadora da

Coordenação de Bibliotecas Teletrabalho Parcial

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 26 de novembro de 2025 as 09:37. Página 2 de 3.

Eliana Peter Braz 1099934 Auxiliar em Administração Teletrabalho Parcial
Elionara Giovana Rech 1512717 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial
Erivelton de Lima da
Cruz 3400574 Técnico em Assuntos

Educacionais Teletrabalho Parcial

Fabiano Domingues
Malheiro 1754842 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Fernanda Figueredo
Alves 1823900 Diagramador Teletrabalho Parcial

Frederico Maciel Kuhn 3438518 Técnico em Tecnologia da
Informação Teletrabalho Parcial

Gabriela Machado
Lopes 1920193 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Isabel Susan Cochrane 1528517 Assistente em
Administração Teletrabalho Parcial

Jocasta Soares dos
Santos 2038857 Assessor da Vice-Reitoria /

Gabinete da Vice-Reitoria Teletrabalho Parcial

Leda Cristina Peres
Lopes 1930321 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Madelon
Schimmelpfenning
Lopes

421654 Assistente em
Administração Teletrabalho Integral

Maria Beatriz Vaghetti
Vieira 1280014 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Maria Fernanda
Montes Borges 1793510 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Maria Inez Figueiredo
Figas Machado 1662505 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Marisa Helena
Gonsalves de Moura 1107333 Assistente do Núcleo de

Editora e Livraria da UFPel Teletrabalho Parcial

Newton Nyamasege
Marube 1268888 Assessor do Núcleo de

Editora e Livraria da UFPel Teletrabalho Parcial

Priscila Mastrantonio
Neves 3043211

Assistente do Conselho
Coordenador do Ensino, da
Pesquisa e da Extensão

Teletrabalho Parcial

Raquel Padilha Silveira 2945807 Chefe da Unidade de
Aquisição Teletrabalho Parcial

Régis Augusto
Noremberg Karnopp 3423332 Contador Teletrabalho Parcial

Rosemeri Gomes
Gonçalves 1100962

Secretária do Conselho
Coordenador do Ensino, da
Pesquisa e da Extensão

Teletrabalho Parcial

Sabrina Marques
D'Ávila Toralles 1480842

Assessora do Conselho
Coordenador do Ensino, da
Pesquisa e da Extensão

Teletrabalho Parcial

Simone Godinho
Maisonave 1524383 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial

Publicação: Transparência Ativa em 26 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
TAIS ULLRICH FONSECA | Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Data da Assinatura:
26 de novembro de 2025 as 09:37 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Suelen Aires Böettge 2126218 Chefe do Núcleo de Editora
e Livraria da UFPel Teletrabalho Parcial

Ubirajara Buddin Cruz 421582 Bibliotecário-documentalista Teletrabalho Parcial
A adesão dos/as servidores/as acima relacionados/as é válida até o dia 31/12/2025,
podendo este prazo ser alterado em decorrência de decisões administrativas.